
SEXTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  5

10 2010.2.002712-9 EM APURAÇÃO

11 2010.2.022747-2 GEREMIAS BRAGA DA LUZ

12 2007.2.029233-9 REGINALDO SOUZA BEZERRA E 
OUTRO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1498/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para oficiar nos autos processuais adiante 
relacionados, de atribuição do 9º Promotor de Justiça do Juízo 
Singular, podendo adotar medidas extrajudiciais e judiciais 
pertinentes:

PROCESSO VÍTIMA

1 2004.2.031614-0 NALDOMAR NOGUEIRA BRÍGIDO

2 2008.2.028391-5 PATRICK DOS SANTOS CASTILLO

3 2010.2.020890-1 FLORISLENE DO SOCORRO CALADO 
RABELO

4 2005.2.002028-7 MAURO JOSÉ HOMCI DA COSTA 
MORAIS E OUTROS

5 2007.2.040779-8 KLEO DOS SANTOS DIAS

6 2008.2.040109-8 FÁBIO AFONSO CERDEIRA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1499/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para oficiar nos autos processuais adiante 
relacionados, de atribuição do 9º Promotor de Justiça do Juízo 
Singular, podendo adotar medidas extrajudiciais e judiciais 
pertinentes:

PROCESSO VÍTIMA

1 2008.2.057317-6 CRISTIANO DAS MERCES SOUZA E 
OUTROS

2 2005.2.025431-5 ADELSON SILVA COUTINHO

3 2007.2.003635-7 ADRIANA FERREIRA DE SOUZA

4 2010.2.012442-0 EM APURAÇÃO

5 2007.2.019846-2 ALZIMAR PINHEIRO SILVA

6 2007.2.049627-0 PATRÍCIO ALMEIDA DE SOUZA

7 2005.2.017668-4 FLÁVIO GONÇALVES

8 1998.2.011118-5 JOSÉ AILTON DE OLIVEIRA SILVA

9 2009.2.026735-6 ALAN VICTOR DA SILVA CUNHA

10 2006.2.025057-8 RAIMUNDO JÚNIOR DOS PRAZERES 
POMPEU

11 2009.2.018241-3 ANTONIO JOSE DA SILVA OLIVEIRA

12 2003.2.010523-9 ADRIANA DA SILVA CORREA

13 2008.2.009424-7 ROBSON PANTOJA DE ARAÚJO

14 2003.2.009514-1 RENATO FABRÍCIO LOREIRO 
PIMENTEL E OUTRO

15 2003.2.010580-9 RAIMUNDO ALVES DA COSTA E 
OUTRO

16 2009.2.022958-8 CAMILA NATIVIDADE DA SILVA E 
OUTRO

17 2006.2.026263-0 OZEIAS ALMEIDA DE BRITO E 
OUTROS

18 2006.2.027322-3 ROLANDO BASTIANI

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1500/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para oficiar nos autos processuais adiante 
relacionados, de atribuição do 9º Promotor de Justiça do Juízo 
Singular, podendo adotar medidas extrajudiciais e judiciais 
pertinentes:

PROCESSO VÍTIMA

1 2004.2.018960-4 ÍTALA PAIXÃO CARVALHO 
REZENDE E OUTRA

2 2009.2.073293-7 MAURO ROBERTO DA SILVA 
FERNANDES

3 2010.2.000883-0 LEICA CARVALHO CARVALHO

4 2010.2.011087-5 ALEX FERREIRA SALES

5 2009.2.030290-4 EM APURAÇÃO

6 2009.2.033447-8 DIEGO AUGUSTO XAVIER 
MARTINS

7 2008.2.021854-0 EDSON DUARTE CARDOSO E 
OUTRA

8 1999.2.001181-8 JANE MARIA SOUZA COSTA

9 2000.2.011271-2 MARCEL RIBEIRO DE ABADE

10 2004.2.039429-5 MIGUEL BOSCO DA COSTA 
RIBEIRO

11 2003.2.023766-0 PEDRO HENRIQUE DA SILVA 
NASCIMENTO E OUTRA

12 1999.2.019397 ARÃO DE JESUS ROCHA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1589/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 040/2010/MP/
CPJPSI, protocolizado sob o nº 5080/2010,
R E S O L V E:
RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 411/2010-MP/PGJ, de 
1°/2/2010, que convocou o Promotor de Justiça CELSIMAR 
CUSTÓDIO SILVA para exercer o 4° cargo Criminal da comarca 
de Marabá, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de 
São Geraldo do Araguaia e Marabá, fazendo constar o período de 
10/2 a 11/3/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103665

PORTARIA: 1299/2010-SG
Objetivo: REALIZAR VISTORIA DE OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999770/ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2010 
a 06/05/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103889
PORTARIA Nº 1720/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 5.126/2009-
MP/PGJ, de 17/12/2009, publicada no D.O.E. de 21/12/2009, 
que fixou para o ano de 2010, a escala de férias anuais dos 
Promotores de Justiça de 1ª, 2ª e 3ª entrâncias,
CONSIDERANDO os termos das Portarias nº 003/2010-MP/
PGJ, 160/2010-MP/PGJ, 406/2010-MP/PGJ, 546/2010-MP/PGJ, 
672/2010-MP/PGJ, 1011/2010-MP/PGJ, 1144/2010-MP/PGJ, 
1447/2010-MP/PGJ, 1465/2010-MP/PGJ, 1653/2010-MP/PGJ 
e 1770/2010-MP/PGJ, publicadas no Diário Oficial do Estado, 
respectivamente, nos dias 18/01/10, 26/01/10, 08/02/10, 
11/02/10, 24/02/10, 18/03/10, 24/03/10, 14/04/10, 15/04/10, 

27/04/10 e 11/05/10, que indicaram Promotores de Justiça 
ao exercício da função eleitoral no período de 1º/1/2010 a 
31/12/2010, sem prejuízo de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 30, de 19/5/2008, 
do Conselho Nacional do Ministério Público, publicada no Diário 
da Justiça da União em 27/5/2008, que estabelece parâmetros 
para a indicação e a designação de membros do Ministério 
Público para exercer função eleitoral em 1º grau,
R E S O L V E:
SUSPENDER as férias dos Promotores de Justiça de 1ª, 2ª e 3ª 
Entrância abaixo nominados, para gozo oportuno:

PROMOTORES DE JUSTIÇA DE 3ª 
ENTRÂNCIA PERÍODO PERÍODO

ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMÕES COLARES 2º 1º a 

30/7/2010

ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 2º 1º a 
30/7/2010

ALEXANDRE BATISTA DOS 
SANTOS COUTO NETO 2º 1º a 

30/7/2010

PROMOTORES DE JUSTIÇA DE 
2ª ENTRÂNCIA

PERÍODO PERÍODO

ALINE TAVARES MOREIRA 2º 04/10 a 
02/11/2010

BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 2º 1º a 30/7/2010

DANIELA SOUZA FILHO MOURA 2º 03/11 a 
02/12/2010

JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 1º e 2º 1º/7 a 
29/8/2010

MARIA DA PENHA DE MATTOS 
BUCHACRA ARAÚJO 2º 1º a 30/7/2010

MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT 2º 1º a 30/7/2010

NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO 2º 02 a 31/8/2010

RUI BOULHOSA MAROJA 1º e 2º 1º/9 a 
30/10/2010

SANDRO GARCIA CASTRO 2º 04/10 a 
02/11/2010

VIVIANE VERAS DE PAULA 2º 1º a 30/7/2010

WALCY CÉZAR DA SILVA RIBEIRO 2º 1º a 30/12/2010

PROMOTORES DE JUSTIÇA DE 1ª 
ENTRÂNCIA

PERÍODO PERÍODO

ACENILDO BOTELHO PONTES 2º 1º a 
30/7/2010

AFONSO JOFREI MACEDO FERRO 2º 1º a 
30/7/2010

GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE 2º 18/11 a 

17/12/2010

LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 2º 1º a 
30/7/2010

MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 2º 1º a 
30/7/2010

WILSON GAIA FARIAS 2º 1º a 
30/7/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103974

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 17/2010

Objeto: Prestação de serviços de intermediação no fornecimento 
de combustíveis mediante implementação de sistema de cartão 
magnético.
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br e na Rua Ângelo 
Custódio nº 210, Cidade Velha, Belém, Pará, de segunda a 
sexta-feira das 8 as 14h
Observação: Entrega mediante apresentação de pen-drive ou 
similar
Responsável pelo certame: Jamylle Hanna Mansur
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio nº 210, Cidade Velha, 
Belém, Pará
Data da Abertura: 27/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:


